
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr.81 

Din 30.10.2023 

 
Privind: privind reorganizarea serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes 

local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al 

comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 
  

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești 

Nr.  de înregistrare și data depunerii proiectului:     . 15598/24.10.2023 

__________________________________________________________________________________ 

Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de 30.10.2023                          
 

 Având în vedere, 

- referatul de aprobare al primarului comunei LIEŞTI, în calitatea sa iniţiator, înregistrat sub nr. 

15597/24.10.2023 

- raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei LIEŞTI înregistrat sub nr. 15598/24.10.2023; 

- avizul comisiei de specialitate ........................... a consiliului local LIEŞTI ; 

 -  prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Lieşti judeţul Galaţi nr. 44 din 28.10.2021 

privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes 

local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al 

comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Lieşti judeţul Galaţi nr. 24 din 11.04.2022 

privind modificarea HCL nr. 44 din 28.10.2021 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  

„SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 44/26.06.2023 privind modificarea HCL nr. 44 din 

28.10.2021 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public 

de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) şi a art. 139 alin.(1) şi alin. (3) lit.a) şi g) si art. 196 

alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă reorganizarea serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local 

al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI. 

Art. 2. Se aprobă organigrama serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local 

al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI, conform Anexei I, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3. Se aprobă statul de funcții al serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local 

al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI, conform Anexei II, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Pentru respectarea drepturilor la carieră ale salariaților, urmare a reorganizării, 

modificările intervenite în structura organizatorică vor fi duse la îndeplinire în termen de minimum 30 

de zile de la data adoptării. 

Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. . 44 din 28.10.2021, 

HCL nr. 24 din 11.04.2022  și HCL nr. 44/26.06.2023. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte  domnul Bănică Petruț, 

șef Serviciu Salubrizare. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului GALAŢI, Primarului 

comunei LIEŞTI, Serviciului Salubrizare Liești, Compartimentelor de specialitate interesate, prin grija 

secretarului general al comunei Liești.  

 

 

 

 

 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            Contrasemnează, 

                         Gheorghe  POPA                                                             Secretar general, 

                                                                                                            Vasile AVADANEI 

        

  

 

 


